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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt hưởng ứng Ngày Quốc tế gia đình; Ngày Gia đình Việt Nam và  

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 

  

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-BCĐ ngày 15/02/2023 của Ban Chỉ đạo 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình 

tỉnh về việc thực hiện công tác gia đình năm 2023; Công văn 626/SVHTTDL-

XDNSVHGĐ ngày 17/4/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch-Cơ quan 

Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” và Công tác Gia đình tỉnh hướng dẫn tổ chức các hoạt động truyền thông 

hưởng ứng Ngày Quốc tế gia đình; Ngày Gia đình Việt Nam; Tháng hành động 

quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023; Sở Khoa học và Công nghệ 

xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tại đơn vị với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm tuyên truyền tạo sự lan tỏa và tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia 

đình Việt Nam, đề cao các chuẩn mực đạo đức, lối sống và truyền thống văn hóa 

tốt đẹp của gia đình đến toàn thể công chức, viên chức và lao động cơ quan trong 

việc giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa gia đình; khẳng định vai trò to lớn của gia 

đình là tế bào của xã hội, là môi trường quan trọng hình thành, nuôi dưỡng và giáo 

dục nhân cách con người về đạo đức, lối sống lành mạnh và kỹ năng ứng xử trong 

gia đình.  

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận 

thức, hành động và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và 

toàn xã hội về phòng, chống bạo lực gia đình; ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp 

thời hành vi bạo lực gia đình, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, góp phần bảo vệ 

phụ nữ, trẻ em, xây dựng gia đình hạnh phúc.  

- Tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình để tạo chuỗi sự kiện truyền 

thông về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong tháng 6 năm 2023; đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả đúng theo chủ đề; phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế 

của cơ quan.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC 

1. Chủ đề và thông điệp  



2 

 

 

Chủ đề tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế gia đình(15/5/2023); Ngày 

Gia đình Việt Nam(28/6/2023) và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực 

gia đình: 

“Gia đình hạnh phúc – Quốc gia thịnh vượng” 

2. Nội dung và hình thức tổ chức 

a) Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về 

công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, bảo vệ phụ nữ, 

trẻ em, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.  

- Tuyên truyền ý nghĩa ngày Quốc tế gia đình; Gia đình Việt Nam; tầm quan 

trọng, vị trí, vai trò của gia đình đối với sự phát triển của xã hội; đẩy mạnh tuyên 

truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng 

xử trong gia đình, cộng đồng và xã hội. 

- Tuyên truyền các tiêu chí ứng xử trong gia đình; ý nghĩa của văn hóa ứng 

xử trong gia đình; giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong 

gia đình để xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc, bền vững.  

- Tình hình bạo lực gia đình, các hình thức và hậu quả của bạo lực gia đình, 

các địa chỉ hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; các gương điển hình tiêu biểu trong 

xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; các mô hình phòng, 

chống bạo lực gia đình tại cộng đồng đạt hiệu quả cao, … 

b) Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trên bảng tin điện tử của cơ quan về chủ đề và thông điệp 

hưởng ứng Ngày Quốc tế gia đình; Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động 

quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Thông tin, tuyên truyền qua các chuyên mục, các tin, bài trên website của 

Sở. Các hình thức tuyên truyền phù hợp khác.  

3. Thời gian tổ chức các hoạt động 

Thời gian tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế gia đình; Ngày 

Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình 

trong khoảng thời gian từ ngày 15/5/2023 đến hết ngày 30/6/2023.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này đề nghị trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở 

triển khai, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế gia đình(15/5/2023); 

Ngày Gia đình Việt Nam(28/6/2023) và Tháng hành động quốc gia về phòng, 

chống bạo lực gia đình phù hợp, hiệu quả. 
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2. Văn phòng Sở thực hiện tuyên truyền trên bảng tin điện tử về chủ đề và 

thông điệp “Gia đình hạnh phúc – Quốc gia thịnh vượng”. 

3. Trung tâm Ứng dụng KH&CN sưu tầm các chuyên đề, bài viết tuyên 

truyền kịp thời các hoạt động về Ngày Quốc tế gia đình(15/5/2023); Ngày Gia đình 

Việt Nam(28/6/2023) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 

đình trên website của Sở và phối hợp với các cơ quan Báo Bắc Giang, Đài PTTH 

tỉnh để tuyên truyền. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế gia 

đình; Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo 

lực gia đình của Sở Khoa học và Công nghệ./. 
 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- CBCCVC và LĐHĐ thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

Triệu Ngọc Trung 
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